¹⁵ *Conf.* 7. 18. 24: 'Et quaerebam viam comparandi robberies, quod asset done ad fraenum tee, neck inveniebam, donec amplecterer *mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum, qui est super omnia Deus benedictus in saecula*, vocantem et dicentem: *Ego sum via et veritas et vita*, et cibum, cui capiendo invalidus eram, miscentem carni, quoniam *Verbum caro factum est*, ut infantiae nostrae lactesceret sapientia tua, per quam creasti omnia. Non enim tenebam Deum meum Iesum humillem nec cuius rei magistra esset eius infirmitas noveram.'

¹⁶ *Ench.* 10. 33: '[...] propter quod dicit Apostolus: Fuimus enim et nos natura filii irae, sicut et ceteri. In hac ira cum essent homines per originale peccatum, tanto gravius et perniciosius quanto maiora vel

The context is that of the fall and of original sin as the deliberate act of hubris which makes man an enemy of God and guilty of a crime that he himself cannot undo without the direct intervention of God. As Mathijs Lamberigts writes, ‘It would not be unfair to claim that during the Pelagian controversy, Augustine’s whole view of history could be reduced to the story of two individuals: Adam and Christ.’¹⁷ ‘Christ’, he adds, ‘is the center of salvation history; Adam marks the beginning of human history in so far as it is characterised by sin and death.’¹⁸ The lines just quoted from the *Enchiridion* unfold this dialectic between Adam and Christ in the context of God’s justice, which punishes a humanity guilty of universal and personal sin, and his mercy which forgives mankind by sacrificing himself in an act of gratuitous offering of the Spirit through Christ.

In Augustine’s understanding of the Genesis story of the fall, the anger (or wrath) that Adam’s sin produced in God was so great as to make its appeasement and the satisfaction of divine justice impossible for man to achieve with his own strength. The evil power justly held sway over humanity ‘until he [the devil] slew the Just Human One [Christ], in whom he could point nothing worthy of death’.¹⁹

Augustine is adamant in claiming that in sacrificing his own Son, God acted out of

plura insuper addiderant, necessarius erat mediator, hoc est reconciliator, qui hanc iram sacrificii singularis, cuius erant umbrae omnia sacrificia Legis et Prophetarum, oblatione placaret. Unde dicit Apostolus: *Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius, multo magis reconciliati nunc in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum.* Cum autem Deus irasci dicitur, non eius significatur perturbatio qualis est in animo irascentis hominis, sed ex humanis motibus translato vocabulo vindicta eius, quae non nisi iusta est, irae nomen accepit. Quod ergo per mediatorem reconciliamur Deo, et accipimus Spiritum Sanctum ut ex inimicis efficiamur filii: *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei:* haec est gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.’